Башкортостан Республикаһы

Бәләбәй районы

муниципаль районы

Ыçлакбаш ауыл
советы ауыл
биләмәhе Хакимиәте

Администрация
сельского поселения

Слакбашевский  сельсовет муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

[image: image1.jpg]

        ΚАРАР

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 март 2015 й.                          № 10                                   18 марта 2015 г.

Об утверждении  Плана мероприятий «Дорожная карта» по развитию ЖКХ  сельского  поселения Слакбашевский сельсовет  муниципального  района  Белебеевский  район  Республики Башкортостан
    В целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 года № 185 «О Фонде содействия реформированию жилищно- коммунального хозяйства», Постановления Правительства Республики Башкортостан от 3 сентября 2013 года № 392 «Об утверждении государственной программы «Модернизация и реформирование жилищно- коммунального хозяйства Республики Башкортостан» (с изменениями внесенными Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 28 марта 2014 года № 137), Постановления Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 27 февраля 2015 года № 527 «Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» по развитию ЖКХ муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан», Постановления Администрации сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 03 февраля 2015 года № 3 «Об утверждении  Программы  комплексного  развития  систем коммунальной  инфраструктуры  сельского  поселения Слакбашевский сельсовет  муниципального  района  Белебеевский  район  Республики Башкортостан на 2015-2020 годы»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию жилищно- коммунального хозяйства сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан до 2020 годы (далее – план).

2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Слакбашевский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде в администрации сельского поселения Слакбашевский  сельсовет по адресу: РБ Белебеевский район, с. Слакбаш, ул. К. Иванова, д. 47.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

О.А. Беляев

Утвержден постановлением  Администрации

сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район

 Республики Башкортостан

18 марта 2015 года № 10
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
("ДОРОЖНАЯ КАРТА") ПО РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАКБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ДО 2020 ГОДА

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнитель
	Предлагаемый механизм реализации мероприятия
	Ожидаемый результат
	Индикаторы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства

	а) расселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2012 года;
	в течение года
	Адм. СП

	Информирование населения через СМИ и сайт СП
	Информирован

ность населения
	Количество статей в СМИ и на сайте СП - 5 шт.

Количество статей в СМИ и на сайте СП - 6 шт.

Количество статей в СМИ и на сайте СП- 3 шт.

	1
	б) оплаты жилищно-коммунальных услуг с учетом общедомовых расходов, социальной нормы потребления

	Адм. СП

	Информирование населения через СМИ и сайт СП
	Информирован

ность населения

	в) развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	Адм. СП

	Информирование населения через СМИ и сайт СП
	Информирован

ность населения

	2
	Создание и обеспечение деятельности общественных советов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (далее - общественные советы в ЖКХ)
	2015 год
	Адм. СП

	Создание центров общественного контроля в сфере ЖКХ в городских и сельских поселениях МР  БР РБ.

	оказание содействия ОМС в осуществлении муниципального жилищного контроля;

вовлечение общественности в общественный контроль ЖКХ
	1) Наличие общественных советов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 2) количество  ежеквартальных заседаний общественных советов в ЖКХ - по факту на конец отчетного года

	3
	Создание системы мониторинга:

 кредиторской задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги
	мониторинг - постоянно, не реже 1 раза в квартал
	Адм. СП
	мониторинг кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами
	повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ для граждан, органов государственной и муниципальной власти, общественных организаций
	1) увеличение уровня платежей населения за жилищно-коммунальные услуги (%);

2)отсутствие  кредиторской задолженности населения за ЖКУ (тыс. руб.)

	II. Переселение граждан из аварийного жилого фонда

	1
	Обеспечение контроля деятельности муниципальных образований по исполнению взятых на себя обязательств в рамках реализации программ переселения
	осуществление контроля - постоянно
	Адм. СП
	включение в соглашения, заключаемые между субъектами РФ и муниципальными образованиями, условий об ответственности муниципальных образований за реализацию программ переселения
	создание условий, гарантирующих своевременное исполнение программ переселения в рамках конкретного муниципального образования
	Наличие заключенных соглашений об ответственности МО в общем количестве муниципальных образований, задействованных в реализации программ переселения, - 100%

	2
	Размещение на ЖД, подлежащих расселению, информационных табличек (в рамках адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 - 2017 гг.)
	постоянно
	Адм. СП
	Изготовление и размещение
	повышение информированности граждан о реализации программ переселения
	Наличие  ЖД, на которых размещены информационные таблички, по отношению к общему количеству ЖД, включенных в программы переселения- 100%

	3
	Формирование и актуализация реестра аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2012 года, с разбивкой по муниципальным образованиям (далее - реестр аварийного жилищного фонда) (распоряжение Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2013 года N 1743-р)
	2015 г.
	Адм. СП
	нормативный акт РБ о формировании и актуализации реестра аварийного жилищного фонда с разбивкой по муниципальным образованиям
	создание условий для организации работы по дальнейшему расселению граждан из аварийного жилищного фонда
	1) наличие реестра аварийного жилищного фонда;

2) объем (кв. м, %) существующего аварийного жилищного фонда в МР  в соответствии с данными Росстата и объем жилищного фонда, включенного в реестр аварийного жилищного фонда РБ

	4
	Формирование и утверждение муниципальных адресных программ по переселению граждан из МКД, признанных аварийными после 1 января 2012 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2013 года N 1743-р)
	первое полугодие
2015 г.
	Адм. СП
	Принятие адресных программ по переселению граждан из ЖД
	создание условий для организации работы по дальнейшему расселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Наличие адресных программ по переселению граждан из ЖД в поселениях, где имеются аварийные дома

	5
	Реализация мероприятий по расселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2012 года, в том числе с учетом возможности Республики Башкортостан получить дополнительное финансирование за счет средств Фонда ЖКХ
	реализация комплекса мер - в соответствии со сроками  установленными законодательством РБ
	Адм. СП
	нормативный акт РБ об утверждении комплекса мер по расселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 01.01.2012
	создание условий для организации работы по дальнейшему расселению граждан из аварийного жилищного фонда и улучшению условий их проживания
	 расселение граждан во вновь возводимые ЖД, средства которые выделяет Республика Башкортостан

	III. Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства

	1
	Разработка и утверждение ПКР на территории МР (распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 августа 2011 года N 1493-р)
	Утверждение ген.схем развития
	Адм. СП

	Разработка  ПКР  Адм.  СП
	обеспечение корректной реализации этапа утверждения схем водоснабжения и водоотведения с учетом потребностей в МО
	Утверждение ПКР  Адм СП

	2
	Выявление бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории МР (распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 августа 2011 года N 1493-р)
	постоянно
	Адм. СП
	Проведение мониторинга
	актуализация информации об объектах ЖКХ
	1)отсутствие не выявленных бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства по МР;

2) отношение количества объектов, права на которые зарегистрированы, к количеству выявленных бесхозяйных объектов ЖКХ по МР

	3
	Регистрация в установленном порядке прав собственности на объекты жилищно-коммунального хозяйства  на территории МР(распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 августа 2011 года N 1493-р)
	2015 год, далее - по мере необходимости
	Адм. СП
	распоряжение Правительства РБ от 9 февраля 2011 года N 102-р, Постановление Правительства РБ от 20 сентября 2011 года N 329 "О порядке учета и ведения Реестра государственного имущества Республики Башкортостан"
	создание условий для привлечения инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства РБ
	Отсутствие не зарегистрированных  в установленном порядке прав собственности  объектов жилищно-коммунального хозяйства  на территории МР

	4
	Актуализация схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения в Адм.  СП.
	постоянно,

по мере необходимости
	 Адм. СП
	Постановление правительства РФ от 22.02.2012 года  № 154
	Актуальность схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения в Адм.  СП.
	Отсутствие не актуализированных  схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения в Адм. СП.

	IV. Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере водоснабжения и водоотведения

	1
	Анализ качества предоставления услуг водоснабжения и водоотведения в разрезе СП  Республики Башкортостан
	ежеквартально
	Адм. СП
	Мониторинг состояния качества предоставляемых услуг  водоснабжения и водоотведения в разрезе МР Республики Башкортостан
	обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения
	1) отсутствие не соответствия проб питьевой воды, горячей воды, отобранных у потребителя установленным нормативным требованиям по качеству, в общем объеме проб;

2) отсутствие нарушений допустимой продолжительности перерывов предоставления коммунальной услуги

	2
	Подготовка планов мероприятий, направленных на доведение до надлежащего качества услуг по водоснабжению и водоотведению, предусматривающих обеспечение 90% населения доброкачественной питьевой водой
	01.07.2015
	Адм. СП
	Подготовка и принятие плана мероприятий
	обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения
	обеспечение населения питьевой водой, соответствующей нормативному уровню качества:

2014 г. - 88%,

2017 г. - 89%,

2020 г. - 90%

	3
	Снижения количества аварий и чрезвычайных ситуаций при производстве, транспортировке и распределении питьевой воды не менее чем в полтора раза (перечень поручений Президента Российской Федерации от 6 июля 2013 года N Пр-1479)
	01.07.2015
	Адм. СП
	распоряжение Правительства РБ об утверждении плановых значений надежности систем водоснабжения в РБ (в соответствии с Приказом Минстроя России от 4 апреля 2014 года N 162/пр)
	обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения; обеспечение надежности и бесперебойности водоснабжения
	Отсутствие перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, по подаче горячей воды, холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год

	4
	Снижение  потерь питьевой воды при транспортировке по сетям (перечень поручений Президента Российской Федерации от 6 июля 2013 года N Пр-1479)
	01.07.2015
	Адм. СП
	Своевременное выявление трубопроводов  требующих проведение их замены
	обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения;

обеспечение эффективности использования ресурсов
	Не превышение потерь питьевой воды свыше 15%

	5
	Организация работы по утверждению производственных программ
	постоянно
	Адм. СП
	Разработка и принятие программ
	Наличие утвержденных программ
	Наличие утвержденных программ в СП

	6
	Проведение технического обследования централизованных систем водоснабжения и водоотведения
	01.04.2015,

далее - при необходимости
	Адм. СП

	мониторинг
	актуализация информации о состоянии систем централизованного водоснабжения и водоотведения
	100% обследование централизованных систем водоснабжения и водоотведения

	7
	Согласование и реализация инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций в сфере водоснабжения и водоотведения на территории МР, в том числе разработка (при необходимости) планов снижения сбросов, планов по приведению качества воды к нормативному уровню в соответствии с законодательством о водоснабжении и водоотведении
	2015 - 2016 гг.,

далее - постоянно,

по мере необходимости
	Минжилкомхоз РБ,

Адм. СП
	Разработка, принятие и реализация инвест иционных программ
	модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства;

создание условий для привлечения инвестиций в сферу водоснабжения и водоотведения Республики Башкортостан;

повышение качества коммунальных услуг
	1) Утверждение  инвестиционных программ РСО в сфере водоснабжения и водоотведения, осуществляющих деятельность на территории МР;

2) Реализация мероприятий (отдельно по снижению сбросов и по приведению качества воды в соответствие с законодательством) РСО осуществляющих деятельность на территории МР  в сфере водоснабжения и водоотведения.

	8
	Реконструкция и строительство объектов водоснабжения и водоотведения
	до 2020 года
	Адм. СП
	Постановление Администрации от 31 декабря 2013 года N 2910

"Об утверждении муниципальной  программы " Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан "
	обеспечение удовлетворенности населения МР БР РБ в сфере водоснабжения
	Удовлетворенность населения

	V. Создание региональной системы по управлению отходами

	1
	Выявление и ликвидация мест несанкционированного размещения отходов
	2015 г.,

далее - регулярно
	Адм. СП
	Мониторинг мест несанкционированного размещения отходов
	снижение негативного воздействия на окружающую среду
	Отсутствие мест несанкционированного размещения отходов - по факту

Список используемых сокращений

	Минжилкомхоз РБ
	-
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан

	Росприроднадзор РБ
	-
	Управлении Федеральной службы по надзору в сфере природопользования  по Республике Башкортостан.

	НОФ "Региональный оператор РБ"

	НОФ  "Региональный оператор Республики Башкортостан"

	Адм. СП

	-
	Администрация сельского поселения

	ОРЖКХ и ОП

	Отдел развития жилищно-коммунального хозяйства и охраны природы Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	ОЭУЭР

	Отдел экономики управления экономического развития Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	ОП иПР

	Отдел предпринимательства и потребительского рынка Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	ОКС Адм.МР

	Отдел капитального строительства Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	ЖО Адм.МР

	Жилищный отдел  Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Фин.управление Адм.МР,

	Финансовое управление Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Центры ОК

	Центры общественного контроля

	КУМС

	Комитет управления муниципальной собственностью по  Белебеевскому району и г. Белебей РБ

	УК

	Управляющие компании

Управляющий делами                                                                                                                                О.А. Егорова